АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2017                                                                                                                     № 4

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Организация
 деятельности администрации
Туношенского сельского поселения
Ярославского муниципального
района Ярославской области»
на 2017-2019годы

      В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и решением Муниципального Совета Туношенского сельского поселения от 15.12.2016 № 30  «О бюджете ТСП на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,  Администрация Туношеского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т :
1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Организация деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области»  на 2017-2019годы.
2. Администрации Туношенского сельского поселения осуществлять финансирование  данной  программы  в пределах  средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Туношенского сельского поселения от 05.11.2013 № 204 «Организация деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого  заместителя  Главы Администрации ТСП К.З. Стародубцеву.
6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения                                                                Н.В. Печаткина

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
								     к постановлению
									Администрации ТСП
									от 12.01.2017  № 4

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Организация деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области
на 2017-2019 годы»

I. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Организация деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2017-2019 годы» (далее - Программа).

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области
муниципальное учреждение «Центр по благоустройству»

	Координатор Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

	Цель Программы
	Организация эффективной деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

	Перечень разделов Программы
	I.Паспорт Программы;
II.Сведения об общей потребности в ресурсах;
III.Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путём реализации программы;
IV.Цель и задачи Программы;
V.Перечень и описание программных мероприятий;
VI.Сведения о распределении объемов и источников;
финансирование по годам;
VII.Управление Программой и контроль за ходом ее реализации;
VIII.Методика оценки экономической, социальной эффективности реализации Программы

	Сроки реализации
	2017 – 2019 годы

	Объемы и  источники финансирования
		Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

	Итого по программе
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Туношенского поселения
Печаткина Наталья Викторовна
тел. 43-93-34

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы

	Повышение эффективной деятельности  том числе качества и доступности муниципальных услуг, рост общественного доверия к органам местного самоуправления, оптимизация и модернизация административно-управленческих процесса за счет внедрения стандартов государственных и муниципальных услуг, а также административных регламентов.

II. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс.руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	всего

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.

	-федеральный бюджет
	тыс. руб.

	-областной бюджет
	тыс. руб.

	- местный бюджет
	тыс. руб.
	795,896
	967,886
	402,886
	2166,668

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

III. Описание проблемы

Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории Российской Федерации. Местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления.
	Администрация  Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (далее  – Администрация поселения) – орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции на территории поселения. Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ наличие исполнительно-распорядительного органа в муниципальном образовании обязательно. Администрация поселения осуществляет свои функции в соответствии с  Уставом муниципального образования по решению вопросов местного значения и наделена полномочиями для осуществления отдельных государственных функций, переданных федеральными законами и законами Ярославской области. Администрация поселения играет ключевую роль в оказании огромного спектра муниципальных услуг на территории Туношенского поселения.
	Администрация поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, выступает истцом, ответчиком в судах, имеет гербовую печать, штамп.
	В структуру администрации поселения входят:
	Глава поселения;
	Первый заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации;
	Руководитель финансово-правового отдела
	Руководитель бухгалтерского отдела – главный бухгалтер
	Консультант – юрист
	Ведущий специалист – бухгалтер
	Ведущий специалист (2 единицы)
	Уборщик производственных и хозяйственных помещений
	Для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально-техническое, информационное обеспечение лиц, входящих в состав администрации поселения, для выполнения ими служебных обязанностей.
	2.2. В программе социально-экономического развития Ярославской области указано, что основная  стратегическая цель программы: повышение качества жизни населения, формирование благоприятной социальной среды, всестороннее развитие личности на основе динамичного роста экономики.
	Для этого необходимо создание благоприятного, инвестиционного и предпринимательского климата, увеличение доходной части консолидированного бюджета поселения, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально-экономического развития поселения, формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий развития промышленности, сельского хозяйства, транспортной инфраструктуры.
	За реализацию этих задач в первую очередь отвечает Администрация поселения, как исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления.
	2.3. Считается, что реформа в сфере муниципального управления зависит от повышения качества управления.
	Реализация Программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем: повышение качества и доступности муниципальных услуг; повышение общественного доверия к органам местного самоуправления, обеспечение ориентации деятельности органов местного самоуправления на потребности общества и конкретных клиентов, оптимизацию и модернизацию административно-управленческих процессов за счет внедрения стандартов государственных и муниципальных услуг, а также административных регламентов, включая электронные административные регламенты; обеспечение внедрения механизмов прозрачности и эффективного взаимодействия органов исполнительной власти со структурами гражданского общества.
.Можно выделить следующие основные преимущества программного метода:
- комплексный подход к решению проблемы;
- распределение полномочий и ответственности;
- планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

IV. Цель и задачи Программы.
Цель Программы – организация эффективной деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
· Обеспечение эффективного функционирования администрации поселения
· Осуществление водохозяйственных и водоохранных мероприятий
· Обеспечение социальных выплат выборному должностному лицу местного самоуправления
V. Перечень и описание программных мероприятий

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	2017
	2018
	2019

	Цель: Организация эффективной деятельности администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

	Задача 1: Обеспечение эффективного  функционирования администрации поселения

	1.1
	Расходы на повышение квалификации и обучение на дополнительных курсах

2017-2019

Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	35,0
	15,0
	15,0
	5,0

	1.2
	Расходы на обслуживание и установку программного обеспечения

2017-2019

Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	254,7
	83,850
	83,850
	87,0

	Итого по задаче 1 , в т ч
	ИТОГО:
	289,7
	98,850
	98,850
	92,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	289,7
	98,850
	98,850
	92,0

	Задача 2:Осуществление водохозяйственынх и водоохранных мероприятий

	2
	Изготовление стендов с информацией о месте запрета  и разрешения купания, о месте нахождения водоема

2017-2019

Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по задаче 2 , в т ч
	ИТОГО:
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 3: Обеспечение социальных выплат выборному должностному лицу местного самоуправления

	3
	Расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами Ярославской области, Уставом Туношенского СП, решением Муниципального совета Туношенского СП связанные с социальными выплатами

2017-2019

Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	165,3
	55,1
	55,1
	55,1

	Итого по задаче 3 , в т ч
	ИТОГО:
	165,3
	55,1
	55,1
	55,1

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	165,3
	55,1
	55,1
	55,1

	Задача 4:Сохранение памяти героев

	4
	Содержание памятного места

2017-2019

Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	2181,428
	803,936
	238,936
	638,796

	Итого по задаче 4 , в т ч
	ИТОГО:
	1681,668
	803,936
	238,936
	638,796

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1681,668
	803,936
	238,936
	638,796

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	ВСЕГО:
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

9

VI.Сведения о распределении объемов и источников

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

	Итого по программе
	2166,668
	967,886
	402,886
	795,896

VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.

Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком – Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.
Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, муниципальное учреждение «Центр по благоустройству» обеспечивает реализацию Программы, осуществляет координацию деятельности её участников, оценку эффективности Программы, формирует и представляет заказчику отчёт о реализации Программы.
Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области и муниципальное учреждение «Центр по благоустройству» несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

VIII. Методика оценки экономической и социальной эффективности
реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком Программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

      	Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

%

где:

R - комплексный показатель эффективности;
X i план - плановое значение показателя;
X i тек - текущее значение показателя;
F план - плановая сумма финансирования по Программе;
F тек - сумма финансирования на текущую дату;
K i - весовой коэффициент параметра.

При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество предоставленных государственных и муниципальных услуг (человек в год)
	0,5
	300
	325
	360

	2
	Количество несчастных случаев на воде (человек в год)
	0,5
	1
	1
	0

	ИТОГО
	1,0

При значении комплексного показателя эффективности 100 процентов                 и более эффективность реализации Программы признается высокой,                            при значении 70 процентов и менее – низкой.

image1.wmf
i

Xi

тек

i

Xi

план

1

K

R=

х100

F

текF план

å

oleObject1.bin